
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 02 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0375

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 001/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANTONIO 
RIVALDO NAVARRO DA ROCHA, inscrito no CPF nº 010.181.673-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Para fins contábeis e orçamentários 
esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 002/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o senhor FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA, inscrito no CPF nº 045.227.843-09, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Para fins contábeis e orçamentários esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 003/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE A NOMEAÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ. O Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria - Ceará: CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a 
administração pública no que tange à execução orçamentária, em razão da competência originária ou delegada, da 
responsabilidade pela prática de atos em desacordo com os preceitos da legislação pertinentes ao Direito Administrativo, 
bem como para o integral cumprimento e respeito às orientações exaradas pelos órgãos de controle interno e externo; 
CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é toda e qualquer autoridade cujos atos resultem na emissão de empenhos, 
autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos;  RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO 
ROBLEDO PAIVA MORORÓ, ocupante do cargo comissionado COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E 
FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, Portaria 107/2022 e 
matrícula 00062189, inscrito no CPF nº 213.042.114-87, para cumprir, sem remuneração, a função de Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal Cidadania e Segurança Pública. Art. 2º Para fins contábeis e orçamentários esta 
Portaria retroage seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 004/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor MARCOS WILLIAN 
NORONHA LIMA, inscrito no CPF nº 015.646.963-40, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JANEIRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 

ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

PORTARIA Nº 005/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o senhor HERMELINO PAIVA PAULINO, inscrito no CPF nº 264.532.743-53, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 006/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DO CENTRO DE REABILITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear a senhora ANTONIA 
DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF nº 004.728.943-07, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 007/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor JONAS 
FERREIRA FURTADO, inscrito no CPF nº 086.424.693-98, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 008/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO AO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JONAS FERREIRA FURTADO, inscrito no CPF nº 086.424.693-98, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO AO DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico



contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de 
janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 009/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor JOÃO 
VITOR ÁVILA FRANCA, inscrito no CPF nº 080.434.243-14, nomeado no cargo de COORDENADOR EXECUTIVO DAS 
ATIVIDADES DE CONFECÇÃO E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, para cumprir, sem remuneração, a função de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 02 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

ERRATA Nº 01/2023 DO EDITAL N° 09/2022 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SANTA QUITÉRIA, estado do CEARÁ, torna público a ERRATA Nº 01/2023 do EDITAL Nº 09/2022 que 
trata dos cargos, atribuições, carga horária e vencimentos do cargo de Assistente Social do Processo Seletivo Simplificado 
destinado ao provimento de vagas do cargo temporário de professores e servidores da Secretaria de Educação e das Escolas 
Públicas Municipais de Santa Quitéria, para fazer constar que, no Anexo I do Edital nº 09/2022, que trata dos “CARGOS, 
ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS”, passará a ser: Onde se lê: ANEXO I - CARGOS, ATRIBUIÇÕES, 
CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS:

Leia-se: ANEXO I - CARGOS, ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS:

Secretaria Municipal da Educação de Santa Quitéria, 02 de janeiro de 2023. MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO 
- Secretária Municipal de Educação.

*** *** ***

ADITIVO Nº 01/2023 DO EDITAL N° 09/2022 - A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, através da Secretaria 
Municipal de Educação e sua Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o ADITIVO nº 01/2023 ao Edital nº 09/2022 para 
contratação temporária de pessoal, com fundamento no Art. 37, IX, da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 1046/2021, 
de 21 de janeiro de 2021, atendendo ao que regulamenta o Decreto 005/2021 do Executivo Municipal, visando ao provimento 
de Funções Públicas, RESOLVE: Alterar o Anexo III do Edital nº 09/2022 que passa a vigorar com os seguintes acréscimos 
nos quantitativos que segue; ANEXO III - QUADRO DE VAGAS POR LOCALIDADE:

Secretaria Municipal da Educação de Santa Quitéria, 02 de janeiro de 2023. MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO 
- Secretária Municipal de Educação Básica.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JANEIRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


